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egyetlen délelttünk, a mikor nem háborgatott ben-

nünket az es. Még lemenetelünk alkalmával is olyan

gyalázatos felhszakadás zúdult a nyakunkba, hogy

mint a brigázott ürgék kerültünk vissza Rozsnyóra,

illetleg Brassóba.

Tekintettel az állandó eszésekre és a rendelke-

zésünkre állott id rövidségére, az eredménynyel tel-

jesen meg lehetünk elégedve, mert felfedeztünk egy

új fajt, az Anoplitludmus Dieneri CsiKi-t, a Bucsecs

faunájára nézve pedig a következ fajok bizonj'ultak

újaknak : Calathus inelanocephaliis var. noricus Dan., j^ctí&cZíGanglb.

mely változat ezideig Magyarországból ismeretlen volt,

Quediuíf ocliropteriis ab. Kiesenwetteri Gakglb., Stenus Ericlisoni Rye,

Aiomaria imsilla Payk., Omosita depressa L., Corymbites cupreus var.

transsylvanicus Szomb., C. peciinicornis L., Dolopius marginatns L.,

Críjptophypnus rividaris Gyll., Athotis suhftiscus Mull., Ptinus brunneus

DuFT., Eulupenis major Wse., Tropiplwrus transsylvanicus Dan. és

Bhytidosoma fallax Ottó.

Természetesen ez utóbbi fajok számát még Csíki és Diener is

szaporítani fogják anyaguk teljes feldolgozása alkalmával.

Új vak bogarak a bihari barlangokból.
Irta : Csíki Ern.

Mihók Ottó és Bokor Elemér urak folyó évi június hó máso-

dik felében a biharmegyei barlangokat sorra járták, hogy az azok-

ban elforduló bogarakat összegyjtsék., Ez alkalommal majdnem az

összes eddig ismert fajokból sikerült g3mjteniök, azonkívül két új

fajt is fedeztek fel, melyeket két régebben Bíró Lajos által felfede-

zett és elnevezett, de még le nem írt fajjal együtt, alábbiakban óhaj-

tok leírni.

Mihók Ottó ezen barlangkutató útjáról folyóiratunk egyik

késbbi számában óhajt beszámolni, azért ezúttal csak az állatok

leírására szorítkozom.

Az új fajok mind a Silphidák családjába tartozó Plwleuon

nembe, illetleg annak Irenellimt és Paraplioleuon alnemébe tartoz-

nak, melybl eddigelé két fajt, a Ph. gracile Friv. és Ph. liungaricmn

CsiKi-t ismertük. A meghatározás megkönnyítésére a 8 faj meghatá-

rozására kulcsot állítottam össze.

1. Az eltör hátának oldalszegélye nem teljes, csak a hátsó

szögletektl a közepéig terjed 2
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— Az eltör hátának oldalszegélye teljes, a hátsó szögletektl

az elülskig- terjed 3

2. A mellközép taraja eg-yszerü, elül nem ersen kiemelked.
— 1. ahiem : Apropeus Reitt. — Ide egyetlen faj tartozik,

melynél az eltör háta olda't a hátsó szögletek eltt erseb-
ben öblös, a középen kissé szélesebb mint a tö\^én. El-
fordul a fonáczai barlangban. 1. leptoderum Friy.

a. Az eltör háta oldalt a hátsó szögletek eltt gyengéb-
ben öblös, a közélten alig szélesebb mint a tövén. Elfordul
a József fherczeg- barlangban. var. Hazayi J. Fmv.

— A mellközép taraja elül ersen kiemelked és éles tompa-
szöget képez. — 2. alnem ; Fholeuon s. str. — Ide egyetlen

faj tartozik, mely az oncsászai barlangban fordul el.

2. angusticolle Hampe.
3. A szárnyfedk a csúcson egyenként kerekítettek. A mell-

közép kiemelked taraja fokozatosan emelked, majd kere-

kített tompaszöget alkotva megy át a csípk közötti egye-

nes részbe. — 3. alnem : Irenellum Csmi.i — Ide egyetlen

faj tartozik, mely Qgj Biharfüred körn^^ékén felfedezett új

barlangban fordul el. 3. 3Iihöki Csíki.

— A szárnyfedk a csúcson együttesen kerekítettek. A mell-

közép taraja elül hirtelen, majd felül éles szöget vagy kiálló

fogacskát képezve emelkedik ki. — 4. alnem : Pharapho-
leuon Gaxglb 4

4. A szárnyfedk oldaljDereme egész hosszában keskeny . . o

— A száriwfedk oldalpereme elül és hátul kesken}', a középen

ersen kiszélesedett, legalább is kétszer ol}^ széles mint a

váll mögött 6

5. A homlok lapos, gödörszer bemétyedés nélkül, az eltör

háta kissé hosszabb mint széles, a szárnj^fedk elrefelé

ersebben keskenj^edk mint hátrafelé. — Elfordul a kalotai

barlangban. 4. gracilc Fkiv.

— A homlok közepén gödörszer bemélyedés van, az eltör

háta kissé szélesebb mint hosszú, a szárnyfedk elre és

hátrafelé egyformán keskenyedk. — Elfordul a Szohodol

melletti Lucia-barlangban (Alsó-Fehér vm.)

5. hungaricum Csnci.

6. A mellközép taraja tompaszög alakjában emelkedik ki. —
Elfordul a Rév melletti Batrina-barlangban.

6. Mocsáryi Csíki.

1 Irenellum nov. subg. generis Pholeuonis — Prothorace lateribus

complete usque ad angulos anticis marginato, elytris apice singulatim rotun-

datis, mesosterno carina gradatim élevata et supra rotundato obtuso-angulata.
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— A mellközép taraja fo^acskaszeren emelkedik ki .... . 7

7. A mellközép tarajának fogacskája hátrább esik, alapja széle-

sebb, csúcsa kerekített vagy hegyesed. A hátsó lábfej els íze

kissé hosszabb mint a következ két íz együttvéve. — El-
fordul Rév környékén egy újonnan felfedezett barlangban.

7. Bokori Csíki.

— A mellközép tarajának fogacskája már elül hirtelen emelke-

dik ki, csúcsa tompán kerekített, alapja keskenyebb. A hátsó

lábfej els íze kissé rövidebb mint a következ két íz együtt-

véve. — Elfordul a Rév melletti Máv-barlangban.

8. Czáráni Csíki.

Az új fajok rövid leírását a következkben adom, megjegyez-

vén, hogy az összes eddig ismert fajok mellközepének jellemz alak-

ját feltüntet rajzokat „Magyarország Bogárfaunája" czím munkám
II. kötetének készül 2. füzetében fogom közölni.

1. Pholeuon (Irenellum) 3IiJióki n. sp.

Flavo-ferrugineum, nitidum, subtilissime punctatum, capite pro-

notoque sparsim, elytris dense flavo-pilosis. Fronté haud impresso,

antennis dimidio longitudine corporis paulo longioribus, articulis an-

gustis, articulo septimo apice dilatato. Pronoto cordato, convexiusoulo,

latitudine paulo longiore, angulis posticis fere rectis, lateribus complete

usque ad angulos anticis marginato, postice sinuato. Elytris oblongo-

ovalibus, antice j^aulo fortiore angustatis, apice singulatim rotundatis,

margine laterali angusto. Alesosterno carinato, carina gradatira ele-

vata et supra rotundato obtuse-angulata. Tarsis anticis maris paulo

dilatatis. Long, 4-5—4-8 mm.
Hungária centr.-orient. : in antro territorii balneo Bihar-

füred (Comit. Bihar). Speciem novam in honorem deteotoris Dom.

0, Mihók denominavi.

Barnás-sárga, fényl, nagyon finoman pontozott, a fej és az

eltör háta gyéren, a szárnyfedk srbben sárga szrökkel fedettek,

A homlok lapos, gödörszer bemélyedés nélküli, a csápok h test

felénél hosszabbak, a csápízek karcsúk, a hetedik íz a csúcsán kiszé-

lesedett. Az eltör háta szívforma, domborodó, kissé hosszabb mint

széles, hátsó szögletei majdnem derékszögek, oldalai teljes hosszú-

ságukban szegél^^ezettek, hátul öblösek. A szárnyfedk tojásforraák,

elrefelé kissé jobban keskenyedk mint hátrafelé, a csúcson egyen-

ként kerekítettek, oldalperemük egész hosszában keskeny. A mellt

taraja fokozatosan kiemelked és legfelül kerekített tompaszöget

alkotva megy át a csípk közötti egyenes részbe. A hím elüls láb-

fejének ízei kiszélesedettek. Hossza 4-5—4-8 mm.
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Elfordul egy Biharfüred környékén újonnan felfedezett bar-

langban, a melyben Mihók Ottó és Bokor Elemér fedezték fel.

Az új fajt az egyik felfedez, Mihók Ottó barátom tiszteletére

neveztem el.

2. Pholeuon (Parapholeiion) 3Tocsáryi n. sp.

Gracile, flavo-ferruginenm, nitidum, capite et pronoto pilis

flavescentibus brevioribus et subtilibus sparsim, elytris pilis crassio-

ribus longioribusque dense teotis. Capite pronotoque subtilissime et

dense jDunctatis, fronté paulo impresso, antennis gracilibus, dimidio

longitudine corporis longioribus, articulis clavae paulo crassioribus.

Pronoto longitudine paulo latiore, cordato, lateribus postice sinuato,

angulis posticis acutiusculis et incurvatis. Elytris oblongo-ovalibus,

dense punctatis, apice conjunctim rotundatis, margine laterali antice

posticeque angusto, medio dilatato, quam antice duplo latiore. Me-
sosterno carinato, carina antice magis angulato-elevata. Tarsis anticis

maris paulo dilatatis. Long. 3'5—4 mm.
Hungária centr.-orient : in antro „Batrina prope Rév (Gora.

Bihar) a Dom. L. Bíró detectum et illustrissimo Dom. A. Mocsáry
dedicatum.

Nyúlánk, barnás-sárga, fényl, a fej és az eltör háta rövid és

vékony, a szárnyfedk hosszabb és vastagabb sárgás szrözettél srn
fedettek. A fej és az eltör háta nagyon finoman és srn ponto-

zottak, a homlok kissé bemélyedt, a csápok karcsúk, a test felénél

hosszabbak, a bunkó izei kissé szélesebbek. Az eltör háta kissé

szélesebb mint hosszú, szívforma, oldalai hátul öblösek, a hátsó szög-

letek hegyesek és lehajlók. A szárnj^fedk tojásformák, srn pon-

tozottak, a csúcson együttesen kerekítettek, az oldalperem elül és

hátul keskeny, a középen széles, kétszer oly széles mint elül a váll

mögött. A mellközép taraja elül ersen kiemelked és toinpaszög

alakjában megtört. A hím elüls lábfejízei kissé kiszélesedettek.

Hossza 3-5— 4 mm.
Elfordul a Rév melletti „Batrina" barlangban, amelyben Bíró

Lajos még 1904-ben az Anopliilmhnus Birói-va\ együtt felfedezte.

Az új fajt a Bíró által adott néven Mocsáry Sándor tiszteletére

neveztem el.

3. Pholeuon (Parapholeiion) BoTcori n. sp.

Flavo-ferrugineum, nitidum, capite jDronotoque subtilissime et

dcnsG punctato et breviter ílavo-piloso, elytris fortiter punctatis et

pilis longioribus tectis. Antennis gracilibus, dimidio longitudine cor-

poris multo longioribus. Pronoto cordato, latitudine aequilongo laté-
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ribus postice sinuato, angulis posticis aeutis, lateribus complete iisqiie

ad angulos anticis margiiiatis. Elytris oblong-o-ovalibus, in medío

latissimis, apice conjunctim rotimdatis, angiüo apicali rotundato,

margine laterali antice postioeque angusto, medio dilatato, fere triplo

latiore. Mesosterno carinato, carina gradatim elevata, dente latiore,

apice rotundato. Articulo primo tarsorum posticorum quam articulus

secundus et tertius paulo longiore, tarsis anticis maris dilatatis. Long.
3-8—4-5 mm.

Hungária centr.-orient. : in antro prope Rév (Com. Bihar)

Speciem novam a Dom. 0. Mihók et El. Bokor detectam in honorem
Dom. Elemér Bokor denominavi.

Barnás-sárga, fényl, a fej és az eltör háta nagyon finoman

és srn pontozott és rövid sárgás szrökkel fedett, a szárnyfedk

erteljesen pontozottak és hosszabb szrökkel fedettek. A csápok

karcsúk, a test félhosszánál jóval hosszabbak. Az eltör szívforma,

olyan széles mint hosszú, oldalt a hátsó szögletek eltt öblös, a

hátsó szögletek hegyesek, oldalszegélye teljes, a mennyiben a hátsó

szögletektl az elülskig terjed. A szárnjí'fedk hosszúkás tojás-

formák, a középen a legszélesebbek, a csúcson együttesen kerekí-

tettek, a varratszöglet kerekített, oldalszegélyük elül és hátul kes-

keny, a középen széles, majdnem háromszor oly széles mint elül.

A mellközép taraja hátrább esik, alapja szélesebb, csúcsa kerekített.

A hátsó lábfej els íze kissé hosszabb mint a második és harmadik

íz együttvéve, a hím elüls lábfeje kiszélesedett. Hossza 3"8—4*5 mm.
Elfordul egy újonnan felfedezett barlangban Rév mellett,

Bihar vármegyében.

Az új fajt, melyet MmóK Ottó és Bokor Elemér gyjtöttek,

Bokor Elemér tiszteletére neveztem eL

4. Pholeiion (Parapholeiion) Czáráni n. sp.

Ph. Bokori m. similis, sed differt : articulo primo tarsorum

posticorum quam articulis duobus sequentibus paulo breviore et'

carina mesosternali antice magis elevata, dente angustiore, apice

rotundato. Long. 3 5— 3"8 mm.
Hungária centr.-orient: Habitat in antro „Máv-barlang"

(vei „Vizesés-barlang", vei „Zichy-barlang") nominato, ubi Dom.
L. Bíró anno 1904 detexit. Speciem novam in memóriám Dom.
J. CzÁRÁN denominavi.

A Ph. Bokori-hoz hasonló, attól a következkben tér el

:

a hátsó lábfej els íze kissé rövidebb mint a második és a harmadik

lábfejíz együttvéve, a mellközép taraja pedig hirtelen emelkedik ki,
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a fogacska alapja keskenyebb, csúcsa kerekített. Az állat pedig

valamivel kisebb, hossza 3'5— 3'8 mm.
Elfordul a biharmeg3''ei Rév határában fekv „Máv-barlang "-

ban (vagy a mint még nevezik, a Vízesés- vagy Zichy-barlangban),

a melyben Bíró Lajos még 1904-ben fedezte fel és a biharmegyei

hegj'^ek és barlangok fáradhatatlan kutatója, néhai Czárán Gyula
tiszteletére nevezte el. Én a Bíró által adott nevet mégtartottam.

Az újonnan leírt négy faj typusa a Magyar Nemzeti Múzeum
gyjteményében foglal helyet, a Pli. Ilihóki és Ph. Bokori typu-

saiból azonkívül Mihók Ottó és Bokor Elemér urak gyüjteménj'^ében

is van példán}^.

Különfélék.

Egy Jcérdéses futrinkáról. — Az 1906-ban megjelent európai

bogárkatalogusban és Magyarország Bogárfaunája czím munkám
I. kötetének 144. lapján a Fleischer által Dél-Magyarországból

(a régi Bánságból) leírt Carahus emarginatiis var. pseudocancellaUis

nev fajváltozatot a Carabus cancellatiis var. graniger szinonimái közé

vettem fel. Ezt pedig azért tettem, mert a Krassó- Szörény vármegyei

hegyvidékben csak a var. graniger él, mely változat, úgy mint a

legtöbb futrinka, többé-kevésbé variál, úgj hogy Si pseuclocancellaius-

han. is e,gj graniger-t véltem vörös els csápízzel, a minthogy ilyen

példányok ténjdeg léteznek is. Fleischer erre megjegyzi (Wiener

Entom. Zeitung. 1908, p. 296), hogy az állatja egy emarginatus,

melyet semmikép sem lehet a graniger-réi összevonni. Kérésemre

Fleischer úi volt szíves a var. pseudocancellaius typusát megtekin-

tésre elküldeni és igj megállapíthattam azt, hogy ez tényleg egy

emarginaius és pedig teljesen olyan, mint egy, a Nemzeti Múzeum
gyjteményében lev és Krajnából származó példány vörös els

csápízzel, a mely példány azonban szintén nem érdemel külön nevet.

Ezzel tehát a dolog szisztematikai része el lenne intézve, vagyis a

Ijseuclocancellaiíis a graniger szinonimái közül törlend és az emargi-

naius szinonimái közé felveend. Megmaradt azonban a kérdéses

példáiy bánsági elfordulása, a mit eddigi tapasztalataim alapján

teljesen kizártnak kellett tartanom. Ez a kérdés azonban szintén

hamarosan oldódott meg, a mennjáben kétel^'eimet közöltem

Fleischer úrral, a ki végre arról értesített, hogy lehetséges, hogy

az illet példán}'' termhelye nem biztos, mert temesvári ismerse,

a kitl azt kapta, az illet osztrák tartományban lakott azeltt és

így nem lehetetlen, hogy már nem emlékezett biztosan az állat ere-

detére. Kzok alapján faunánkból ezt az állatot minden kétely nélkül


